
Glücklich, Julius

Půhonné dsky

In: Glücklich, Julius. Nová redakce zemského zřízení království
českého z posledních let před českým povstáním.  Brno:
Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství a národní
osvěty, 1936, pp. 184-187

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/126558
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126558


184 

léta zemská prošla, žádal by toho, aby to bylo dskami památnými 
zapsáno, „aby ho potom mohl hnáti z těch škod, aby jemu let projití 
ke škodě nebylo", od každé osoby čtyři groše české. 

* Nezměněn. 
H XXVII*. 

Kdož vede komorníka na ohledání škod nebo jiného, od toho 
zapsání od každé osoby, kolik jich vede, čtyři groše české. 

* Nezměněn. 

H XXVIII *. 
Od vajpisuov nálezuov nebo zápisuov z desk po dvamezcítma 

groších českých podlé svolení sněmovního o vyzdvižení desk 
učiněného 1 . 

* Nezměněn. 
i Viz Sněmy české I, str. 528. Srov. pozn. i u HV. 

H XXIX*. 
Což se koli do menších desk vpisuje, od toho zapsání od 

každé osoby čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

P ů h o n n é dsky. 

HXXX*. 
Když se půhonové do desk zemských puohonných vpisují, od 

každého puohonu od každé osoby jeden groš český. 
* Nezměněn. 

HXXX1*. 
Kdož učiní poručníka při puohonu své pře, od každé osoby 

jeden groš český. 

* Nezměněn. H XXXII*. 
Kdož vízu klade na puohon, jeden groš český. A město neb 

konvent, ti po čtyřech groších českých". 
* Nezměněn. 
« 31 rukou a po straně: Vízy nač mají kladeny bjti a vložené jak dlouho 

trvati mají. Sněm láta 1610 folio 45. — O braní na revizí. Sněm léta 1610 
folio 115. Viz zde KXIIII nový. 



185 

H XXXIII*. 
Od žaloby dělání od každé osoby čtyři groše české. Od vízy 

na žalobu vložení jeden groš český. A město nebo konvent kláštera 
čtyři groše české. 

* Nezměněn. V V V I I I T 

H XXXIIII *. 
Když poklid strany berou neb ho žádají, od každé osoby od 

toho poklidu po dvou groších českých. A když město nebo konvent 
neb která kapitola s kým poklid berou, město dáti má od najprvního 
poklidu jednu kopu grošuov českých. A osoba jedna proti nim čtyři 
groše české. Než když by potom kolikokoli chtěli pokliduov brati 
k té jedné při město neb konvent neb kapitola, více po prvním 
poklidu dávati nemají než po čtyřech groších českých. 

* Nezměněn. 

H XXXV *. 
Od čtení toho všeho a každého zvláště po jednom groši českém. 
* Nezměněn. 

H XXXVI*. 
Kdož na kom právo ustojí a to své právo stáné chce komu 

zapsati a postoupiti, od toho čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

H XXXVII*. 
Když se právo vede po panském nálezu neb úředníkuov 

menších, když komorník relací udělá, aby se zapsala, od úmluvy, 
od zvodu, od panování, zapsání po čtyřech groších českých. 

* Nezměněn. 

H XXXVIII*. 
Od nálezu čtení čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

H XXXIX*. 
Kdož poroučí při nálezu, aby na místě puovoda kvitoval 

z summy, čtyři groše české. 
* Nezměněn-. 



186 

HXL *. 
Kdož počna své právo vésti a v tom že by jinému chtěl 2,a-

psati, od toho čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

HXLI*. 
Od položení úroka, kdož vyzdvíhá buď málo nebo mnoho, 

čtyři groše české. 
* Nezměněn. „ v r T T 

H XLII *. 
Když š komorníkem berou pro úrok a relací komorník činí, 

aby zapsáno bylo, od každé osoby čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

HXLIII*. 
Kdož odpor proti braní činí, od toho čtyři groše české. Než 

když město nebo konvent, tehdy jedna kopa grošuov českých. 
* Nezměněn. 

HXLIIII*. 
K odporu kdož pohání, od té relací od každé osoby čtyři 

groše české. Pakli od města nebo konventu činí relací, tehdy jedna 
kopa grošuov českých. 

* Nezměněn. IX V T X T 

H XLV *. 
Od poručníka k odporu od každé osoby čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

HXLVI*. 
Nemá-li co komorník brati a panuje, tehdy od toho panování 

zapsání čtyři groše české. Pakli dva panují, tehdy osm grošuov českých. 
* Nezměněn. 

HXLVII* 
Jestliže zájem přiženou ke dskám k úřadu a odhádá se, od 

toho odhádaní čtyři groše české, a od toho od každého od čtení 
po jednom groši českém. 

* Nezměněn. 



187 

HXLVIII*. 
Kdož vyrukuje komorníka na braní na uvázaní, jeden groš český. 
* Nezměněn. 

H X L I X * . 
Kdož peníze položí u desk málo nebo mnoho, od vyzdvižení 

čtyři groše české, od položení listuov též. 
* Nezměněn. 

H L * 
Od zapisování svědkuov od každého svědka čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

J I * . 
Kdož list nebo listy poloze, chce je zase vyzdvihnouti nebo 

vyručiti, od toho čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

J í l * . 
Od vypisování svědkuov od každého svědka též čtyři groše 

české. 
* Nezměněn. T T T T 

J III . 
Místokomorníku a místosudímu od ohledání škod anebo od 

půhonu ze škod od každé osoby každému po dvou groších českých. 
* Nezměněn. 

JIIII*. 
Od listu, kdož tím listem dává jeden druhému puol léta nebo 

rok napřed věděti vedle zápisu, od toho zapsání čtyři groše české. 
* Nezměněn. 

O d p o r o v é u m e n š í c h desk. 
J V * . 

Proti zápisu kdož odpírá, jestliže jeden zapisuje, od toho 
odporu čtyři groše české. Pakli odpírá proti dvěma osobám, tehdy 
od každé osoby čtyři groše české. A od propuštění též a od čtení 
jeden groš český. 

* Nezměněn. 


